
Charta komunit Archa 
Návrh dokumentu k projednání, 21. ledna 2022

Když hledíme do budoucna na příští 
desetiletí, vítáme tuto Chartu, která nám 
pomáhá a vede nás. 

Charta je jako mapa, která nám ukazuje: 
• Kdo jsme
• Co děláme
• Naši zakladatelskou zkušenost a 

porozumění, které nás vede

Kdo jsme, naše identita

• Jsme lidé s mentálním 
postižením i lidé bez 
mentálního postižení, 
kteří spolu sdílejí život ve 
společenstvích patřících k 

mezinárodní federaci.

• Srdcem naší společné cesty jsou 
vzájemné vztahy a důvěra v Boha.

• Oslavujeme jedinečnou hodnotu 
každého člověka a uznáváme, že se 
navzájem potřebujeme.

Naše zakladatelská 
zkušenost a porozumění, 
které nás vede:

• Vzájemné vztahy nás 
skrze rozdílnost proměňují. 
Taková setkání nás vedou k 
větší pravdivosti a svobodě. 

Naše podstatné hodnoty mají kořeny ve 
zkušenosti

• Zavazujeme se 
respektovat 
důstojnost každé osoby. 

• Lidé s mentálním postižením poskytují 
náhledy, vedení a dary, které společnost 
potřebuje.  

• Sdílíme společný život. Volíme si povolání 
a výzvy komunity. 

• Odlišnost je zároveň překážkou 
i pozváním; v Arše si vzájemně 
předkládáme svou každodenní 
zkušenost se světem: napříč 
odlišnými schopnostmi, zkušenostmi, 
náboženstvími, kulturami a jazyky. 

• Spiritualita a smysl jsou pro 
plnost života zásadní. Archa 
má kořeny v křesťanském 
evangeliu a je neustále 
formována lidmi s různými 
názory, postupy a různými 
náboženstvími.

Co děláme, naše poslání:

• Seznamujeme druhé s dary lidí s 
mentálním postižením, projevenými díky 
vzájemně proměňujícím vztahům.

• Pěstujeme v komunitách prostředí v 
duchu podstatných hodnot našeho 
zakladatelského příběhu, které 
odpovídá měnícím se potřebám našich 
členů.

• Zapojujeme se do 
rozmanitých kultur, 
spolupracujeme na 
budování lidštější 
společnosti.

• Naše podstatné hodnoty
• Naše podstatné postupy 
• Naši federaci, jednotnou v různosti
• Lidštější společnost



Naše podstatné postupy 
mají kořeny v každodenním 
životě

• Vytváříme prostor, 
ve kterém můžeme 
společně sdílet život: 
v domácnostech, na 

pracovištích nebo v jiných formách 
fyzického a virtuálního setkávání.

• Vyhrazujeme si čas ke společnému 
sdílení jídla, práce a různých činností, 
naslouchání a bytí jednoho s druhým. 

• Vytváříme prostor pro zamyšlení, 
vyprávění příběhů, praktikování víry, 
pro rituály a modlitbu. 

• Připomínáme si události a společně 
slavíme životní cykly, včetně narozenin, 
výročí, příchodů a odchodů, dozrávání 
a smrti.

• Uskutečňujeme vedení a rozhodování 
založené na praxi naslouchání. 

• Staráme se jeden o 
druhého: zlepšujeme 
se v učení, odolnosti, 
bezpečí a schopnostech. 
Součástí starosti o druhé 
je pravdomluvnost o 
komunitním životě.

Naše Federace, jednotná v různosti 

• Každá komunita Archy 
představuje síť vztahů, 
je svázána s ostatními 
komunitami příběhy, 
přátelstvím, hodnotami a 
zkušenostmi.

• Jsme součástí společností, ve kterých 
se naše komunity nacházejí: přestože 
sdílíme stejné hodnoty a postupy, Archa 
vypadá v různých kulturách rozdílně.

• Existuje mnoho způsobů, jak být zapojen 
v Arše, a nové modely se stále vynořují. 
Takové projevy jsou zakořeněné v našich 
hodnotách, zkušenostech, identitě a 
poslání.

• Ať jsme kdekoliv, jsme zapojeni do 
práce s lidmi s mentálním postižením 
na základě partnerství, obhajoby práv, 
spravedlnosti a zplnomocnění. 

• Spolu s povoláním komunity 
nasloucháme i hlasu volajícímu k 
udržitelnosti životního prostředí.

• Když sdílíme dary naší 
Federace, přiznáváme i 
stíny v jejím zakladatelském 
příběhu.  Spolupracujeme 
napříč komunitami na větší 
poctivosti a zodpovědnosti.

Směrem k lidštější společnosti 

• Naše komunity nejsou cílem samy o sobě. Plněji prožíváme své poslání tak, 
že jsme součástí společností, ve kterých se nacházíme, a učíme se od nich. 

• Nalézáme jednotu v různosti, sílu v křehkosti a svobodu ve vzájemné 
závislosti.

• Setkání odlišných lidí vede k nacházení nových způsobů života a bytí, a 
přispívá k budování láskyplného a udržitelného světa. Tyto vztahy jsou 
znamením naděje a smířením pro náš svět, pro náš společný domov. 

Návrh dokumentu k projednání
220121 Tým Charty Bonnevaux v6 CZ


